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Všem pedagogům a vychovatelům přejeme ke Dni učitelů 
hodně zdraví, elánu, trpělivosti a úspěchů v práci i v osobním životě.

BŘEZEN V NÁS
Původ názvu měsíce března už není tak
jednoznačný. Kvetou a raší břízy. Řada zví-
řat je v tomto měsíci březí. Slunce počát-
kem března vychází v půl sedmé a zapadá 

ve třičtvrtě na šest. Na konci března je východ slunce
okolo 5.30 hodin a západ asi v 18.30 hodin. 
Na 21. března připadá první jarní den a jarní rovnoden-
nost. První dvě dekády března jsou ještě zimní a třetí
dekáda je již jarní. Astronomické jaro začíná 20. března 2020 v 4:49:35 hodin. Ryby ve zna-
mení zvěrokruhu v březnu (21. 3.) střídá Beran (skopec). Velikonoce v letošním roce budou
v dubnu. V březnu také zimní čas přechází na letní.
V liturgii pokračuje tzv. liturgické mezidobí. Dne 2. března pravděpodobně roku 1211 se
narodila sv. Anežka Česká (dcera Přemysla I. Otakara a Konstancie Uherské). Žila odříka-
vým životem, věnovala se duchovní i dobročinné práci. V říjnu 1989 byla Anežka Česká pape-
žem Janem Pavlem II. v Římě svatořečena. Na 12. března připadá sv. Řehoř. Český lid ho
bral jako patrona školy a žáků. Na 19. března pak připadá sv. Josef, manžel Panny Marie,
matky Krista. Je to patron tesařů, dřevorubců, kolářů, truhlářů a celníků. Z dalších zná-
mějších světců na březen připadají: sv. Jan Josef od Kříže (5. 3.), sv. Tomáš Akvinský (7. 3.),
sv. Patrik (16. 3.), sv. Benedikt (21. 3.) a sv. Kvido (31. 3.).
Ze známějších pranostik: „Březen — za kamna vlezem“, „ Březnové slunce má krátké ruce“,
„ Suchý březen, studený duben, mokrý máj — bude ve stodole ráj“, „Mnoho dešťů březno-
vých — hubené léto“, „Suchý březen, mokrý máj, bude humno jako ráj“, „ Skřivan si v březnu
musí vrznout, i kdyby měl zmrznout“, „O svatém Tomáši sníh bředne na kaši“, „Na svatého
Řehoře čáp letí od moře, žába hubu otevře, líný sedlák, který neoře“, „Čtyřicet mučedníků
— čtyřicet mrazíků“.
Dne 8. března je Mezinárodní den žen a 28. března Den učitelů, toho dne se v roce 1592
narodil J. Á. Komenský. 
I do našich srdcí v březnu vstupuje jaro.

Miloš Vontroba, člen redakční rady, foto Ludmila Studénková

Městský úřad Brušperk — úřední hodiny Stavební úřad Brušperk — úřední hodiny
Pondělí 8.00—11.30 13.00—17.00 Pondělí 8.00—11.30 13.00—17.00
Úterý zavřeno Středa 8.00—11.30 13.00—17.00
Středa 8.00—11.30 13.00—17.00
Čtvrtek 13.00—15.00 V zájmu zkvalitnění služeb vás žádáme
Pátek 8.00—11.30 o respektování úředních hodin!

DĚKUJEME, ŽE SVOU AKTIVITOU PŘISPÍVÁTE K OBSAHU
BRUŠPERSKÉHO ZPRAVODAJE.

Své příspěvky můžete posílat na info@brusperk–mesto.cz
nebo doručit do schránky u vchodu vedle informačního centra pod podloubím.

UZÁVĚRKA BZ NA DUBEN JE 15. 3. 2020.
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i n f o r m a c e  z r a d n i c e

Vážení a milí spoluobčané,
do roku 2020 Brušperk vstoupil opravdu svižně, a to kolaudací
zbrusu nového pavilonu základní školy. Velké poděkování patří
zaměstnancům školy, kteří během jednoho dne, v pátek 31. ledna,
nastěhovali do této moderní budovy vše potřebné k tomu, aby zde už
v pondělí 3. února mohla být zahájena výuka žáků 4. a 5. ročníků.
Protože jde o významnou investiční akci, jež zásadním způsobem při-
spěje ke zkvalitnění podmínek výuky, chceme ihned po dovybavení
odborných učeben připravit prohlídku pavilonu, aby si občané města
mohli o zázemí, které nyní škola žákům nabízí, udělat jasnou před-
stavu. Termín prohlídky je stanoven na 30. 3. 2020.
Už tradičně je se začátkem každého roku spojeno jednání o rozpo-
čtu. Nejinak tomu bylo i tentokrát. Novinkou však bylo historicky
první pracovní zasedání zastupitelstva k tomuto tématu. Kromě jiného jsme navrhli zvýšení
částky určené k dotování aktivit spolků a organizací působících na území města. Dobrou
zprávou v tomto směru je jistě to, že se už podařilo pro brušperskou jednotku SDH vysou-
těžit nové vozidlo, které nahradí nevyhovující a dlouhou dobu používaný automobil, i vybrat
zhotovitele projektové dokumentace na modernizaci hasičské zbrojnice. Bezprostředně po
schválení rozpočtu města na rok 2020 se samozřejmě rozběhnou nová veřejná výběrová
řízení na investiční akce, o nichž jsme informovali už v předchozích vydáních zpravodaje.
V souvislosti s tím bychom rádi upozornili na fakt, že se blíží ukončení příjmu návrhů pro-
jektů participativního rozpočtu. Pokud máte nápad, jak přispět ke zkvalitnění života v Bruš-
perku, myslete na to, že posledním termínem je 15. 3 2020. Projekt je třeba odevzdat píse-
mně nebo elektronicky.
Život města tvoří pestrá mozaika nejrůznějších činností, každodenních aktivit i jednorázo-
vých úkolů. K těm pravidelně se opakujícím patří i péče o les. Jeho vlastníkům, k nimž patří
i město Brušperk, vyplývá ze zákona povinnost provádět taková opatření, která předcházejí
a zabraňují působení škodlivých činitelů. K nim patří i tzv. oplocenky. Protože v brušper-
ských lesích je třeba postavit pro ochranu vysazených stromů nové, podali jsme na Krajský
úřad MSK i na Ministerstvo zemědělství ČR žádost o dotace, které byly v této souvislosti
vypsány. 
Naopak jednorázovým, ale velice důležitým úkolem, je rekonstrukce dalšího z kolizních míst
ve městě. Tím jsou schody na Antonínov, které jsou uzavřeny kvůli svému havarijnímu stavu.
V současnosti už probíhá příprava k tomu, aby zmíněný problém byl co nejdřív odstraněn a
aby schodiště opět sloužilo svému účelu. 
K tématům, jimž věnujeme velkou pozornost, patří i sociální oblast. Ve městě je od 14. února
Sociální poradna, která je občanům k dispozici každých čtrnáct dní vždy v lichý pátek od
15.00 do 17.00 hodin v prostorách radnice. Zájemci se mohou přijít poradit se sociálním
pracovníkem, jehož služby jsou ve městě novinkou. Věříme, že tato nová služba splní oče-
kávání občanů a přinese jim potřebnou pomoc a podporu. O to se ostatně snaží také projekt
IN.F.Obálka, jehož nositelem je Moravskoslezský kraj. Iniciativa směřující k připojení Bruš-
perku k tomuto projektu, který přispívá ke zvýšení bezpečnosti seniorů, vznikla ve spolu-
práci města a místní organizace ČSSD. Více o této smysluplné aktivitě zjistíte v tomto vydání
zpravodaje, který přináší bezpočet nejrůznějších informací o životě ve městě, které je naším
společným domovem. Ať se nám všem v něm žije co nejlépe!

Petr Měkýš, starosta města



Foto č. 02_Pozvánka pavilon E
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Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA
Dne 5. února 2020 proběhla 22. schůze rady města. Radní jako obvykle pro-
vedli kontrolu plnění úkolů a vzali na vědomí informaci o stavu finančních
prostředků na účtech města a plnění dotací a daní ke dni 30. 1. 2020. Na
účtech města bylo k uvedenému datu celkem 13,98 mil. Kč včetně konto-
korentního úvěru ve výši 5 mil. Kč.
Rada města projednala a rozhodla:
• O uzavření smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu Moravskoslezského

kraje na rok 2020 ve výši 367 tis. Kč na zabezpečení výkonu regionálních
funkcí knihoven pro městskou knihovnu.

• O výběru nabídky na veřejnou zakázku na zpracování projektové dokumentace stavby „Moder-
nizace hasičské zbrojnice — Brušperk“ včetně výkonu inženýrské činnosti, funkce koor-
dinátora BOZP po celou přípravu stavby a autorského dozoru od firmy BYVAST pro s.r.o. 

• O výběru nabídky na veřejnou zakázku „Brušperk – dopravní automobil “ od firmy Auto
Trutnov s.r.o. a rozhodla o uzavření kupní smlouvy s vybranou firmou. Vozidlo ve speci-
ální úpravě je určené pro výjezdovou jednotku Sboru dobrovolných hasičů Brušperk.

• O navýšení nájmu obecních bytů a to z důvodů zvýšených výdajů na údržbu bytového fondu.
Tomáš Vojtek, místostarosta města

BLAHOPŘEJEME MARKU KOZÁKOVI K CENĚ TALENT ROKU 2019
V sobotu 18. ledna se uskutečnil v Praze slavnostní večer předávání cen klasické hudby za rok
2019 s názvem Classic Prague Awards. Jsme nesmírně hrdi na našeho brušperského občana
Marka Kozáka, který obdržel cenu Talent roku 2019. Mezi jeho dosavadní největší úspěchy
patří účast v semifinálovém kole Chopinovy soutěže ve Varšavě, druhé místo na soutěži Praž-
ské jaro v roce 2016, vítězství v Evropské klavírní soutěži v Brémách v roce 2018 a další. 
Vedení města Brušperk Marku Kozákovi gratuluje a přeje mu mnoho dalších úspěchů a ocenění.

DNE 31. BŘEZNA 2020 VYPRŠÍ TERMÍN ÚHRADY MÍSTNÍCH POPLATKŮ
• ze psů
• za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování

komunálních odpadů na rok 2020
Úhrada poplatků, sáčky na psí exkrementy a žluté pytle na plasty pouze na městském
úřadě, pokladna v přízemí radnice, kancelář č. 101, v době úředních hodin!
Podrobné informace najdete v předchozích zpravodajích a na internetových stránkách města.

AKTUALIZACE SEZNAMU ŽADATELŮ O NÁJEM OBECNÍCH BYTŮ 
Žádáme všechny občany, kteří mají u Městského úřadu Brušperk podanou žádost o nájem
obecního bytu, aby písemně sdělili do 31. března 2020, zda na své žádosti nadále trvají. 
V této souvislosti rovněž upozorňujeme, že žadatel nesmí mít evidován žádný dluh vůči městu.

BEZPLATNÁ PRÁVNÍ PORADNA NA RADNICI
každý lichý týden v úterý od 15.00 do 16.30 hodin.

SOCIÁLNÍ PORADNA NA RADNICI
každý lichý týden v pátek od 15.00 do 17.00 hodin.
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OBÁLKA DO LEDNICE NEBOLI IN.F.OBÁLKA JE TADY! 
Jedná se o projektovou aktivitu Moravskoslezského kraje pod
osobní záštitnou náměstka hejtmana pro sociální oblast Jiřího
Navrátila MBA, z projektu „Informace jako forma ochrany osob
v seniorském věku“.  Aktivita je zaměřena na zvýšení kvality
života seniorů a podporu jejich bezpečí. 
IN.F.Obálka (= Informace jako Forma ochrany) je plastová obálka,
která obsahuje informační leták s pokyny k vyplnění, formulář k vypl-
nění, propisku, magnetku nebo samolepku (s nápisem: Zde je
IN.F.Obálka, s telefonními čísly na složky záchranného systému).

IN.F.Obálka slouží k předání údajů o zdravotním stavu, užívaných lécích, kontaktech na pří-
buzné či blízké, v případě, že se senior v domácnosti ocitne v nebezpečí či ohrožení života,
pro složky záchranného systému, které jsou o této aktivitě informovány.
IN.F.Obálka může přispět k efektivnímu zajištění pomoci v situaci tísně, ohrožení zdraví
nebo života. Je třeba vyplnit formulář s požadovanými údaji a vložit jej zpět do plastové
obálky a umístit do lednice, nejlépe do vnitřní přihrádky dveří. Samolepkou nebo magnet-
kou označit dveře lednice nebo dveře z vnitřní strany bytu, a tím způsobem budou informo-
vány zasahující záchranné složky.
Upozornění: Moravskoslezský kraj ani Ministerstvo práce a sociálních věcí (jako iniciátoři
této preventivně bezpečnostní akce) nepověřili žádné osoby, ani organizace kontrolou
IN.F.Obálek!
Projekt je spolufinancován ze státního rozpočtu ČR a rozpočtu Moravskoslezského kraje.

Petr Měkýš, starosta města

Vážení a milí spoluobčané, 
jelikož došlo k ukončení provozu oční ambulance v naší obci, hledali jsme kvalitní zajištění
oftalmologické péče pro své občany. Oční centrum AGEL, které sídlí v Ostravě–Vítkovicích,
nabídlo přednostní objednání našich pacientů v ambulancích jejich centra. Rovněž zajistí
dopravu sanitkou z Brušperku do Ostravy a zpět za poplatek 30 Kč za kilometr (za sanitku).

Oční centrum AGEL klientům nabízí:
• ambulantní oční vyšetření dětí a dospělých na moderních přístrojích
• plastiku víček a drobné estetické zákroky 
• léčbu syndromu suchého oka 
• diagnostiku a farmakologickou léčbu zeleného zákalu 
• zabývá se onemocněním sítnice 
• specializuje se na problematiku šedého zákalu včetně implantace nejmodernějších typů

nitroočních čoček 
• službu optiky – měření zraku optometristou, prodej dioptrických a slunečních brýlí, kon-

taktních čoček, kapek a roztoků 
• akce a slevy
Zaměstnanci Očního centra AGEL mají za cíl poskytnout vám co nejkvalitnější zdravotní
péči, abyste byli maximálně spokojeni a rádi se k nim vraceli. 
K očnímu vyšetření nebo operaci se můžete objednat na telefonním čísle: 595 633 342/44
nebo online na: www.ocnicentrum.agel.cz

Oční centrum AGEL najdete v areálu Vítkovické nemocnice, v budově B, Zalužanského 15,
Ostrava. Jedná se o specializované pracoviště s komplexní péči na úrovni současných
poznatků medicíny. Andrea Gibejová, předsedkyně Sociální a zdravotní komise
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INFORMACE TAJEMNÍKA
V minulém zpravodaji jsem vás informoval o realizaci prací na rekonstrukci bytového fondu.
Práce byly v měsíci únoru dokončeny a byty předány nájemníkům.
Na údržbu bytového fondu navazují opravy společných prostor, a to jak ve sklepích, tak
zejména na  chodbách, kde ve dvou obecních domech byly provedeny opravy, výmalby a
nátěry. Také byly namontovány nové domovní zvonky.

Před dokončením jsou práce na revitalizaci části příměstského lesa Pastevník, tudíž v prů-
běhu měsíce března bude pěšina vedoucí přes tento les zpřístupněna veřejnosti.

V průběhu tohoto měsíce je naplánován ořez stromů v lokalitě ulice Kostelní, Náměstí
J. Á. Komenského a v lokalitě u Základní školy V. Martínka.

V areálu mateřské školy byly zahájeny práce na výměně části vnitřního oplocení.

Možnost odevzdání použitých jedlých olejů a tuků z domácností
Vážení spoluobčané, vzhledem k velkému zájmu vás občanů, rozhodlo vedení radnice o umís-
tění kontejneru na použité jedlé oleje a tuky trvale v prostorách nádvoří radnice.

Správa a údržba silnic Moravskoslezského kraje zahájila po konzultacích s vedením města
obnovu stromové aleje na ulici Krmelínská v úseku od autobusové zastávky Petřín po hra-
nici katastru obce Krmelín. První etapa zahrnuje vykácení přestárlých stromů a vyčištění
celého prostoru od náletu s následnou výsadbou nových stromů a to v úseku od zmiňované
zastávky po horizont na této komunikaci. Další etapy budou závislé na finančních možnos-
tech a prioritách Správy a údržby silnic Moravskoslezského kraje.

Foto Mgr. Vlasta Proskeová
Petr Urbanec, tajemník Městského úřadu Brušperk
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Foto č. 03_Myslivci úklid
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Vážení rodiče, s ohledem na ochranu osobních údajů je nutné projevit svůj zájem a potvrdit
účast na Vítání občánků vyplněním formuláře a doručit jej na městský úřad. Formulář je ke
stažení na webových stránkách města, k vyzvednutí na radnici v kanceláři č. 208 nebo v IC
Brušperk.
Podrobnosti včetně termínu konání Vítání občánků vám zašleme poštou nebo sdělíme tele-
fonicky na čísle 59 11 444 59.

VÝZVA JUBILANTŮM
Vážení  spoluobčané, dlouholetou tradicí pro občany našeho města ve věku 80, 85, 90 a více
let je blahopřání seniorům a uskutečnění osobní návštěvy v bydlišti členkami Sociální
a zdravotní komise rady města. Prosíme občany, kteří dovrší v roce 2020 životní jubileum
a nepřejí si osobní návštěvu členek komise, aby tuto skutečnost v předstihu oznámili na
matrice, telefon 59 11 444 59 nebo 59 11 444 55. Děkujeme.

VÍTÁNÍ NOVÝCH OBČÁNKŮ NA RADNICI
První vítání občánků v letošním roce proběhlo v pátek 7. února 2020. Starosta města pan
Ing. Petr Měkýš přivítal v obřadní síni radnice za účasti rodinných příslušníků a hostů nové
občánky města: sedm děvčátek a dva chlapce. Město Brušperk dětem věnovalo peněžitý dar
ve výši 3000 Kč a v upomínku na tento den zlatý čtyřlístek. Sponzorský dar dětem věno-
vala Lékárna U Matky Boží.
Všem dětem přejeme pevné zdraví, šťastný a spokojený život.

Kateřina Klesnilová, matrikářka 

Dole zleva: 
Amie Bobošíková, Maya Smith, Anna Marie Wiszkonyová, Martina Šmiřáková, Rozálie Lančová
Nahoře zleva: Theodor Gusty, Magdaléna Kučerová, Bára Poláchová, Jan Šnajder
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VČIL VÝRAZY OD „C“ A „Č“
„Cahun“ byl dlouhán, „cajkáče“ kalhoty z modrého hrubého sukna. „Cajk“
je německy textilní látka, také se říkalo „že je něco v cajku“, jako je to
v pořádku. „Calovat“ bylo platit, z německého zahlen a „cap“ byl kozel.
„Capary“ byly staré zbytečné věci. Původ tohoto slova není znám. V Bruš-
perku se neříkalo číst, ale „čnuť“. „Cucať mosaz“ zase znamenalo troubit 

na trubku v kapele. „Ciferšpion“ byl kontrolor na čísla a před ním se nesmělo nebo muselo,
„cigániť“ neboli lhát. „Cimerka“ byl malý pokojík z německého das Zimmer čili pokoj. Oheň
zase někdy „cmudil“ („čmudil“) to je dýmil, čádil nebo čmoudil. Na nohách se doma nosily
„cukle“, což byly pantofle. Malé děcko mělo „v hubě cumel“, odvozeno od cucat, po našimu
„cumlať“, správně dudlík. „Cvargel“ byl malý člověk, odvozeno od německého výrazu pro
trpaslíka. „Cymbať se“ znamenalo pomalu jít. Původ slova není zcela znám, ale je to asi
odvozeno podle rytmu bití zvonů? Bim bam, cym bam.
Nevíme? „Čabrať se“ ve vodě, znamenalo hrát si, močit
se např v řece, nebo přelívat vodu a vylívat vedle. „Čan-
dorina“, „čavera“ byly výrazy pro veselé, rozšafné
děvče. Proč se tak říkalo, není známo. Nabízí se kro-
jovaná horalka z Čantoryje, což je hora na pomezí Pol-
ska, Slovenska a Česka. Brušperák by neřekl proč, ale
„čemu“. „Čibuk“ se říkalo fajfce. „Čilimník“ se nazý-
val hbitý bystrý člověk. Čilimník je rod většinou žlutě
kvetoucích rostlin, velmi četný a odolný. „Čuměť“ zna-
menalo hloupě se dívat a „čurbel“ byl vrabec. Naproti
tomu „čurbes“ byl nepořádek, nelad, nepřístojné cho-
vání jako „dělať čurbes“. „Čuť“ znamenalo cítit např
ve smyslu: „Němuh ho ani čuť“, což znamenalo, že
ho nesnášel.
Příště slova od písmene „d“ a „e“. Miloš Vontroba, člen redakční rady

ANTONÍNOV * BOROŠÍN * PTÁČNÍK
Brušperské fojtství, z něhož město vzniklo, náleželo kdysi původní lánové vsi, táhnoucí se
povodím Ondřejnice od Odry až k Hukvaldům. Později se omezuje na území Dolního a Hor-
ního Antonínova — Borošín a snad i Ptáčníka. První fojt se jmenoval Berthold. Na místě
starého fojtství vystavěla vrchnost budovu, dvůr, samostatně hospodařící usedlost se sprá-
vou na Hukvaldech. Hospodaření na většině panských dvorů vedlo k zániku. Panské dvory
byly zrušeny a pozemky k nim patřící byly rozděleny poddaným za poplatek. Tak došlo roku
1790 k parcelaci brušperského dvoru. Nové osadě bylo dáno jméno po prvním arcibiskupu
olomouckém, Antonínu Kolloredu Waldsee — Antonínov. Za stejných kupních podmínek
byla parcelována o 40 let později roku 1830 pastviska k tomu náležející. Nová osada se jme-
nuje Horní Antonínov, ale nový název ustoupil, jako obyčejně lidovému — Borošín, dle barošů
(beranů), kteří se tam se stádem dobytka pásávali. Ptáčník byl založen roku 1790 současně
s Dolním Antonínovem na pozemcích bývalého panského dvoru v území fryčovském, oddě-
leného od území brušperského potokem Oběselým. Na hranicích obcí kdysi pohřbívali samo-
vrahy. Za jasného dne se nám od borošínské kaple sv. Antonína Paduánského otevírá nád-
herné panorama do všech končin rodného kraje.
Vidíme hodně daleko, ale nevidíme obrazu, který se naskytne pozorovateli za příštích 100 let.

Zdeněk Hlubek



MĚSTSKÁ KNIHOVNA BRUŠPERK
Březen — měsíc čtenářů
Svaz knihovníků a informačních pracovníků vyhlašuje v roce 2020 již jede-
náctý ročník celostátní akce na podporu čtenářské gramotnosti. 
Připojujeme se i my v Městské knihovně Brušperk!
V týdnu od 2. do 7. března 2020 bude registrace nových čtenářů zdarma.
Nový čtenář je ten, kdo dva roky nebyl registrován v MěK Brušperk. 
Také proběhne čtenářská amnestie — prominutí upomínek čtenářům, kteří
nám v tomto týdnu vrátí knihy zpět do knihovny. Program knihovny:

Dne 4. března 2020 v 17.00 ŽIVOT S VÁŠNÍ, ČOKOLÁDOU A VÍNEM
Čeká vás nejen povídání o historii čokolády, její výrobě i blahodárných účincích na náš orga-
nismus. Čokoláda se také dobře snoubí s chutí vína. V průběhu ochutnáte deset druhů poc-
tivých českých čokolád Jordi´s a dva druhy kvalitních vín. V závěru budete mít možnost si
čokolády zakoupit. 
Počet míst omezen — rezervace na telefonu: 737 267 834, 591 144 466.

Dne 9. března 2020 v 17.00 ČESKÉ TAJEMNO – Arnošt Vašíček 
Nejtajemnější domácí záhady z nové knihy a stejnojmenného televizního seriálu.

Dne 27. března 2020 vyhlášení ČTENÁŘ ROKU 2020 — UČITEL
Vyhlášení a předání ceny nejlepšímu učiteli, který má zásluhu na rozvíjení čtenářské gra-
motnosti ve spolupráci s knihovnou.

Dne 3. dubna 2020 v 18.00 NOC S ANDERSENEM 
Děti, které v loňském roce přečetly největší počet knih, stráví za odměnu noc v knihovně.

Další informace na http://knihovna.brusperk.com/ a FACEBOOK Městské knihovny Brušperk.
Renáta Kovalová, vedoucí knihovny
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Dne 23. ledna se První brušperský anglicko–český divadelní spolek LODYHA vypravil do
Divadla loutek v Ostravě na přehlídku amatérských dětských souborů ARÉNKA 2020 s před-
stavením Cestování časem aneb střípky z historie Brušperka. Na takových akcích je fajn, 
že děti vyjdou ze své bezpečné bubliny a zahrají si na prknech, co znamenají svět. Mají mož-
nost vidět ostatní soubory, jak to mají ony, jaký druh představení dělají, jak se s tím, přes
různé handicapy, ať už tělesné nebo mentální,
vypořádávají a hlavně, že dělají něco, co je baví. 
Pár dní na to hráli „lodyháci“ pro brušperské
publikum — žáky 1. stupně, které naprosto
zvedla ze sedadel, stejně jako diváky v Divadle
loutek, bojová scéna z období 30leté války, kte-
rou ztvárnila skupina historického šermu Diva-
dlo Bez Střechy a ochotníci z rodiny Svatošo-
vých. Do hry se zapojili i žáci z publika ze 4.C.
Obstojně odpovídali na otázky z historie našeho
města a podíleli se na budování hradeb, kterými
bylo město v minulosti opředeno. Velké díky
všem, kteří se na představení jakkoli podíleli!

V tomto roce pokračuje Brušperské hudební těleso BRUKULELE BAND v návštěvách
Domova pro seniory Ondráš vždy první středu v měsíci. Společně hrajeme na hudební
nástroje — převážně ukulele, zpíváme, povídáme si. Vyjde čas i na Člověče, nezlob se, u kte-
rého se není důvod zlobit, protože když mají babičky někoho vyhodit, tak raději mírumilovně
švindlují nebo jedou po své trase jinou figurkou. Děti jsou z toho někdy překvapené, že jim
to nedá pak naschvál druhého vyhodit. Takové oko za oko v dobrém :–). Taky cesta, jak
odzbrojit agresi dobrými skutky. Pořád je se co učit napříč generacemi, nacházet společnou
řeč a spojovat mosty … třeba u hry nebo písničky.

Radka Baracskai
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i n f o r m a c e  z e  š k o l

INFORMACE ZÁKLADNÍ ŠKOLY V. MARTÍNKA

ZÁPIS ŽÁKŮ DO 1. TŘÍD
Zápis žáků do 1. tříd v naší škole se pro školní rok 2020/2021 uskuteční 7. dubna 2020.
Rodiče dětí, které navštěvují Mateřskou školu v Brušperku, si tiskopisy budou moci během
března vyzvednout ve školce a vyplněné zpět odevzdat do 31. 3. 2020. Tiskopis je zároveň
ke stažení na webových stránkách školy a vyplněný jej můžete doručit do 31. 3. 2020 na
sekretariát školy. K zápisu vezměte svůj občanský průkaz a rodný list dítěte.
Není-li dítě tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé, může rodič požádat o odklad školní
docházky o jeden rok, a to za předpokladu, že v době zápisu (tj. do 30. 4.) bude písemná
žádost doložena doporučujícím posouzením příslušného školského poradenského zařízení a
odborného lékaře nebo klinického psychologa. S ohledem na velkou vytíženost pedago-
gicko–psychologických poraden doporučujeme objednat se k vyšetření dítěte ve školském
poradenském pracovišti co nejdříve. 
Odpovědi na dotazy, případně další podrobnosti k zápisu budou postupně zveřejněny na
webových stránkách školy.

ŠKOLA NA PŘELOMU DESETILETÍ | 70. VÝROČÍ ŠKOLY
Základní škola v letošním roce slaví své sedm-
desátiny. Nechystáme nějaké okázalé oslavy,
ale v průběhu roku si občas toto číslo připome-
neme. Především se chceme co nejvíce věnovat
našim žákům, a to ve všech vzdělávacích oblas-
tech. Klíčová je však pro nás čtenářská gra-
motnost. Rozvoj neleží na bedrech pouze jazy-
kářů, ale o její rozvoj by se měli starat všichni
pedagogové. Velmi aktuálním tématem je pak
rozvoj informatické a digitální gramotnosti. 
Současný moderní technický svět nás nepřestává udivovat svými možnostmi. Proto by se
měly děti i dospělí snažit pochopit principy, na kterých technologie stojí, co nejlépe se v nich
orientovat, vnímat jejich přednosti, ale i úskalí. Jsme přesvědčeni, že k výše uvedenému při-
spěje i právě odstartovaný mnohaletý projekt směřující ke zvýšení kvality vzdělávání
v oblasti jazyků a techniky. Skvělé materiální zázemí a učitelský sbor připravený se učit
novému jsou předpokladem úspěšného zvládnutí projektových cílů.

BAZÉN BRUŠPERK
Brušperský bazén si během prvých pěti let provozu získal své příznivce.
Svědčí o tom stále (ještě) stoupající počet návštěvníků. Během roku 2019
k nám přišlo 70 tisíc návštěvníků! Těší nás to a zároveň zavazuje. Snažíme
se proto stále něco vylepšovat. Na začátku roku jsme nově nechali upravit
turniket pro bezobslužné odbavení. Při odchodu stačí vložit čipové hodinky
do polykače. V případě, že není požadován doplatek, může návštěvník tur-
niketem projít ven. Tento způsob odbavení dnes už není žádnou převratnou
novinkou, používá jej většina bazénů. 

Na titulní straně zpravodaje foto ze dne 3. února 2020, kdy se poprvé žáci 4. a 5. tříd učili v nových
třídách pavilónu E.

Aleš Vyvial, ředitel školy
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VIZITKY UČITELŮ PŮSOBÍCÍCH NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE V. MARTÍNKA
Mgr. Lucie TOMČALOVÁ *1975
Aprobace přírodopis — zeměpis
Na škole 2002—2007

Mgr. Gabriela MALIKOVÁ *1975
Aprobace 1. stupeň ZŠ 
Na škole 2003—2005, 2008 až dosud

Mgr. Hana LULKOVÁ *1965
Aprobace 1. stupeň ZŠ
Na škole 2003—2010 Miloš Vontroba, člen redakční rady

INFORMACE MATEŘSKÉ ŠKOLY
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V MATEŘSKÉ ŠKOLE proběhne 21. dubna 2020 od 16.00 do
18.00 hodin na ulici Sportovní 520 a na ulici K Náměstí 261. Těšíme se na vás.

ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY BRUŠPERK se uskuteční 14. května 2020 v době od
7.30 do 16.30 hodin v kanceláři mateřské školy odloučeného pracoviště na ulici K Náměstí
261.
Informace v dalším zpravodaji, na webových stránkách www.ms–brusperk.cz a na vývěs-
kách školy. Kamila Kostková, ředitelka

DISKOTÉKA V KUŘÁTKÁCH
Dalším netradičním setkáním v Kuřátkách
byla „Kuřátko–diskotéka“, která proběhla
ve čtvrtek 13. února. Jako dress–code byla
pro holčičky zvolena růžová a pro chlapečky
modrá barva, což děti dodržely na jedničku.
Hudbu vybírala naše DJ teta, která zvolila
repertoár Čiperků. Zábavu doplňovalo
občerstvení s disko–džusem a za účast děti
obdržely medaile, které si odnesly domů. 
Jsme rády, že se setkání zúčastnilo tolik
rodičů s dětmi a už teď se těšíme na
návštěvu Městské knihovny v Brušperku.
Barbora Maleňáková, telefon: 778 441 643

BAZÁREK ILONA V SÁLE NÁRODNÍHO DOMU BRUŠPERK
Pátek 13. 3. 2020 od 9 do 17 hodin příjem a prodej
Sobota 14. 3.2020 od 9 do 15 hodin prodej a od 16 do 17 hodin vyúčtování
Přijímáno pouze zboží čisté a viditelně označené — např. dětské oblečení, obuv, hračky, kola,
pánské i dámské oblečení a jiné. Za ztrátu zboží neručíme! Zápisné 50 Kč.
Telefon: 799 516 807
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KLUB SENIORŮ – SPOLEK BRUŠPERK – PLÁN NA MĚSÍC BŘEZEN
Pátek 6. 3. 14.00 Schůzka seniorů ČSBS Vanda Špačková
Pondělí 9. 3. 9.00—11.00 Zápis na burzu do Polska Drahuška Kubinová
Pondělí 9. 3. 16.00 Schůze výboru Drahuška Kubinová
Středa 11. 3. 15.15 Bowling ve Staříči Věra Milátová
Čtvrtek 19. 3. 15.30 Výroční členská schůze

Na Letné Drahuška Kubinová
Pondělí 23. 3. 16.00 Schůze výboru Drahuška Kubinová
Čtvrtek 26. 3. 6.30 Odjezd na burzu do Polska Drahuška Kubinová
Pondělí 30. 3. 16.00 Schůze výboru s důvěrníky Drahuška Kubinová
Pondělí 9., 16., 23., 30. 3. 14.30 Cvičení na židli v klubu Věra Moravcová
Klub otevřen: pondělí—pátek od 8.30 do 11 h. Změna programu vyhrazena, sledujte vývěsní
skříňku. Drahuška Kubinová, předsedkyně 

SRDEČNÉ BLAHOPŘÁNÍ
Našim rodičům Miroslavě a Františkovi Rimmlovým přejeme ke zlaté svatbě hodně
zdraví, štěstí a lásky do dalších let. Přejí děti Štěpánka, Radek a Pavel s rodinou.

GRATULACE
Dne 3. března 2020 se dožívá 90 let naše maminka Anna Plečková, rozená
Šperlínová. Mami, do dalších let ti přejeme hodně zdraví, pohody a dosta-
tek sil, aby sis užila svých blízkých a především pravnoučat. 
Synové Jaromír a Pavel s rodinami.

ZÁJEZD FLORIA KROMĚŘÍŽ
Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Brušperk připravuje zájezd do Kro-
měříže na jarní prodejní výstavu zahradnického sortimentu FLORIA Kroměříž. 
Odjezd v pátek 8. května 2020 v 7.30 hodin od zastávky Brušperk, Střed. Nutno se předem
objednat, závazné přihlášky v Knize Lenka od 1. března. Cena jízdného 150 Kč.

Ivana Gromotovičová, předsedkyně

ČAS PLYNE, VZPOMÍNKY ZŮSTÁVAJÍ… 
Dne 12. března 2020 by se dožila 90 let paní Helena Balážová.
Dne 2. března 2020 uplyne 24 let od jejího úmrtí.
Děkujeme všem, kdo jste ji znali, za tichou vzpomínku. 
S láskou vzpomínají dcery Sylva a Jana, synové a vnoučata s rodinami.

Dne 15. března 2020 uplyne 5 let od chvíle, která nás všechny tak silně
a bolestivě zasáhla. 
Velmi nečekaně a ve svých pouhých 43 letech nás opustil Jiří Konvička.
Prosíme o tichou vzpomínku ty, kteří jste ho znali a měli rádi. Moc nám chybíš! 
Vzpomínáme a nikdy nezapomeneme. Rodina

Dne 31. března 2020 uplyne 5 let od smrti mého manžela Arnošta Tošenovského.
S láskou vzpomíná manželka Marie, dcera a synové s rodinami. 
Děkujeme všem za vzpomínku.
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Foto č. 04

Jaromír Pinkava s číslem 6 na soutěži

Foto č. 05, 06

Medaile a diplom z Mistrovství ČSSR v atletice tělesně postižených
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1965 — 2020
55. VÝROČÍ ZALOŽENÍ ORGANIZACE SPCCH BRUŠPERK

POZVÁNKA NA VÝROČNÍ ČLENSKOU SCHŮZI
Svaz postižených civilizačními chorobami v ČR, z.s., ZO Brušperk, pořádá
Výroční členskou schůzi dne 12. března 2020 od 16.00 hodin v sále restaurace
Na Letné. 

MARS 2020 – 24 H MARATÓN S ROZTROUŠENOU SKLERÓZOU
V pátek 6. března 2020 od 16.00 do 20.00 hodin v lázních Klimkovice.
Můžete nás podpořit účastí nebo zasláním finančního příspěvku na číslo účtu Rosky F–M:
159397652/0300. Bližší informace Věra Moravcová, Brušperk, telefon 732 248 806.

Věra Moravcová

ROZHOVOR MĚSÍCE
V letošním roce slaví 55 let svého působení organizace zdravotně postižených občanů v Bruš-
perku. Jedním z dlouholetých členů je pan Jaromír Pinkava, narozen v roce 1949 v Bruš-
perku. Bohužel v 17 letech při nešťastné události přišel o nohu. Od roku 1967 byl členem
organizace svazu invalidů v Brušperku a členem svazu tělesně a zrakově postižených spor-
tovců. V letech 1979—1990 se účastnil mistrovství ČSSR v atletice tělesně postižených a
získal 11 x první místo. Dokonce v odbíjené, a to v sedě i ve stoje. Je velmi úspěšným účast-
níkem paralympijských her v Holandsku, Španělsku, Francii, Maďarsku, USA a dalších
zemích. V letech 2004 až 2015 vedl oddíl odbíjené dětí ve Fryčovicích.

Kdo Vám pane Pinkavo pomohl vyrovnat se s hendikepem v prvních chvílích?
Samozřejmě nejvíce mi pomohli rodiče a rodina. Také kamarádi a sportovní přátelé. Rád
bych zmínil jednoho, který svou pevnou vůli mne dostrkal zpět mezi lidi. Byl to Dominik
Hajnoš, který už bohužel není mezi námi.

Určitě jste to v životě neměl jednoduché. Jak jste to všechno zvládnul a co bylo tím impulsem,
že jste se stal velkým sportovcem?
Ke sportu jsem tíhnul snad jako každý brušperský kluk v té době. Ze všech sportů mne nej-
víc bavila odbíjená, chodil jsem hrát do Sokolovny a na plácek u Družstevních domů, který
si tam vytvořili místní fandové. Když jsem se dozvěděl o oddílu zdravotně postižených odbí-
jenkářů v Baníku Ostrava, šel jsem se přihlásit. Bohužel oddíl byl přeplněn, tak mě zařadili
mezi atlety. Závodil jsem v atletickém pětiboji — koule, oštěp, disk a skoky do výšky a
dálky. V roce 1980 jsem se zúčastnil Paralympiády v holandském Arnhemu. V oštěpu jsem
skončil 4., v kouli 6., v disku 6. a ve zbývajících disciplínách jsem se do finálové skupiny
nedostal. V odbíjené jsem získal bronzovou medaili na ME v St. Etienns v roce 1990 a v roce
1992 bronzovou medaili z Paralympijských her konaných ve španělské Barceloně. Svou
sportovní kariéru jsem ukončil na MS v polské Wisle roku 2002.

Byl jste úspěšný a jezdil jste po celém světě. Máte pro naše čtenáře nějaký úsměvný zážitek z cest?
Nevím, jestli na tom bude něco veselého, ale nás to v té době pobavilo. Prohráli jsme zápas
s Němci, k večeru jsme si sedli před ubytovnou, kolega hrál na kytaru písničky od Nedvědů,
Suchého a Šlitra. Po nějaké době za námi přišli němečtí hráči a ptali se: „Kdo vlastně vyhrál
— my nebo vy?“.

Pane Pinkavo, děkujeme za rozhovor a přejeme Vám hodně zdraví do dalších let.
Za RR Vlasta Proskeová a Kateřina Weselowská
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Foto č. 07_Velikonoční jarmark
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s p o l e č e n s k é  a  k u l t u r n í  a k c e

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA JOŽKY MATĚJE BRUŠPERK
VÁS ZVE NA

VARHANNÍ KONCERT
V pondělí 16. března 2020 v 18.00 hodin v sále ZUŠ J. Matěje

Na programu skladby J. Pachelbela, F. X. Brixiho, T. Novotného, 
C. Saint–Saënse, P. Ebena, S. Prokofjeva, J. Luklové.

Účinkuje Dita Bartolšicová a Silvie Sommrová

RADOSTNÉ ZPÍVÁNÍ
Čtvrtek 26. března 2020 v 17.00 hodin

v sále ZUŠ J. Matěje Brušperk

Účinkují žáci pěvecké třídy Šárky Dvorské, 
Michaela Havranová j.h. — klavír
Klavírní spolupráce — Eva Bílá,

Mgr. Petra Kubalová, Monika Štefková

KULTURNÍ KOMISE MĚSTA BRUŠPERKA

zve děti na představení
loutkové pohádky

O ČERVENÉ KARKULCE
V neděli 29. března 2020 od 14.30 hodin

v sále Národního domu Brušperk.

Veselá loutková pohádka pro děti od 3 let
na motivy příběhu Pavla Poláka.

Hraje DUO — Divadlo u Ostravice
Frýdek–Místek. 

Vstupné 30 Kč, děti do 3 let vstup zdarma. 
Předprodej vstupenek v IC Brušperk.

Změna programu vyhrazena. 

www.infobrusperk.cz,
email: info@brusperk–mesto.cz,

telefon 558 666 271
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STAVĚNÍ OBECNÍ MÁJKY NA NÁMĚSTÍ
Brušperský spolek Studio Folklór, Kulturní komise, hasiči Brušperk a město
Brušperk vás srdečně zvou na letošní Folklórní festival a stavění májky.
Festival proběhne v termínu 1. až 3. května 2020.  
Můžete se opět těšit na bohatý program. Účast zatím přislíbili se svým
vystoupením: valašský soubor Ševčík, dětský soubor Paskovjánek, Cimbá-
lová muzika Tolar a další.
V sobotu 2. května 2020 budou mít návštěvníci festivalu opět možnost v první
polovině programu nazdobit májku. Její postavení se plánuje okolo 15.30 hodin. 
K lidovému podtónu nám opět přislíbili účast i majitelé veteránských
aut/motorek a náš místní Kabriolet klub. 
Velice se na vás těšíme. Jakub Adamus, Studio Folklór z. s.

LS, Z.S., A LAŠSKÁ UNIVERZITA LIBOVOLNÉHO VĚKU
Vážení, v březnu jsme pro vás připravili širokou nabídku z oblasti cestování, zdraví, vzdělávaní
a také trochu práva. Březen je měsíc knihy, a tak prezentujeme Knihovnu LULV Ing. Lumíra Van-
tucha.

Úterý 10.  a 31.  března 2020 v 19.00 hodin, Národní dům Brušperk 
Východní cesty k harmonii, čchi–kung, tai–či a meditace s Milošem
Chcete si zpestřit jógová cvičení, přijďte mezi nás!

Pondělí 16. března 2020 v 18.15 hodin, Národní dům Brušperk
Manželé Homolovi — Antarktida 
Snad nejzajímavější přednáška manželů Homolových. Tam asi z Brušperku nikdo nebyl!

Úterý 17. března 2020 v 19.15 hodin, Národní dům Brušperk  
Manželé Michalakovi — Sahadža joga a meditace — můžete se kdykoli přihlásit

Pondělí 23. března 2020 v 18.15 hodin, Národní dům Brušperk
ThLic. Vladimír Šiler, Dr. — Láska v digitálním věku
Přednášející působí na Filozofické fakultě OU. Pokračování po velmi úspěšné úvodní přednášce.

Úterý 24. března 2020 v 18.15 hodin, Národní dům Brušperk 
Ing. & Mgr. Jan Strakoš — Přestupky proti občanskému soužití a majetku
Cílem přednášky je seznámit veřejnost s nejčastějšími delikty a jejich postihy přestupkovým prá-
vem. Přednášející je vrchní ministerský rada specializující se na správní, přestupkové a trestní
právo.

Středa 25. března 2020 v 18.15 hodin, Národní dům Brušperk
MgA. Ivana Kall — Trávící soustava — náš druhý mozek?
O významu a důležitosti mikrobiomu a enterické (střevní) nervové soustavy, o zvýšené propust-
nosti střev, její prevenci a vztahu k autoimunitním reakcím a poruchám.

Březen měsíc knihy — Knihovna LULV Ing. Lumíra Vantucha se soustřeďuje na knihy z oblasti
managementu, timemanagementu, marketingu, podnikání, zdraví a umění. Máme přes 240  knih.
Ve zkrácené formě např. Da Vinci – Myšlenky genia, dále INTERNETOVé kurzy. I ty mohou byt
použité. 

Kontakt: RNDr. Milan Konečný, telefon: 775  872  789, konecny@lassko.cz, Info centrum
Radostný Svět — hlavní budova LS, o.s., K Náměstí 500, Brušperk. Změna programu vyhrazena.

Milan Konečný, radosta
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NÁRODNÍ DŮM BRUŠPERK
GALERIE VÝTVARNÉHO CENTRA CHAGALL V NÁRODNÍM DOMĚ
Zuzana Macečková — obrazy. Výstava k vidění od 12. března do 13. května 2020.
Do 11. března 2020 výstava obrazů Břetislava Drozda.

VELIKONOČNÍ DÍLNIČKA PRO RODIČE S DĚTMI — sobota 4. dubna 2020 od 9 do 12 h.

PAMÁTNÍK VOJTĚCHA MARTÍNKA V NÁRODNÍM DOMĚ
Fotografie ze soutěže k 750. výročí města Brušperk k vidění do 20. března 2020.
Galina Tsarková — ukázka různých výtvarných technik: patchwork, pedig, perníčkování,
macramé, dekorace z atlasových stužek aj. Výstava k vidění od soboty 4. dubna do 29. května
2020.

Otevírací doba: úterý až pátek 13.00—17.00, sobota 9.30—12.30, neděle 13.00—17.00 hodin
Alena Stodolová

VELIKONOČNÍ JARMARK V NÁRODNÍM DOMĚ
Kulturní komise města připravuje v sobotu 4. dubna v prostorách Národního domu a pod
podloubím tradiční Velikonoční JARMARK spojený s ukázkou a prodejem uměleckých před-
mětů. 
Zájemce, kteří se chtějí svými výrobky pochlubit a potěšit ostatní naše občany, se mohou
přihlásit do 31. března v Informačním centru Brušperk, telefon 558 666 271,
email: info@brusperk–mesto.cz. Jan Lanča, předseda kulturní komise

BESEDA NA TÉMA JEDLÉ KVĚTY
V úterý 3. března 2020 od 17.00 hodin v domě U Zahrádkářů vás zveme na besedu o rost-
linách, které se dají konzumovat. Přednáší Ing. Milada Schlingerová. Těší se Český svaz
zahrádkářů v Brušperku. Ivana Gromotovičová, předsedkyně

DÁMSKÝ ŽOLÍKOVÝ TURNAJ V NÁRODNÍM DOMĚ
Sobota 7. března 2020 od 14.00 hodin, pořádá SPCCH Brušperk.

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ
Sobota 7. března 2020 — ŠVARNÁ HANKA
Sraz v 6.40 hodin u zastávky Brušperk, Střed
Pěší, středně těžká trasa o délce 15 km: 
Visalaje—Švarná Hanka—Kozlena—Poledňana—Těšiňoky—Visalaje
Vede Ivana Gromotovičová

Připravujeme autobusový zájezd — sobota 27. 6. 2020
Bouzov, Javoříčské jeskyně, Loštice. Bližší informace v dubnovém zpravodaji.

Na akce jsou srdečně vítáni i nečleni klubu. Účast je na vlastní nebezpečí. Bližší informace
vám podá vedoucí akce. Změna programu vyhrazena. Internetové stránky: htttp://kct.brus-
perak.cz
Lukáš Makúch

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ DVA NAHATÝ CHLAPI
Neděle 29. března 2020 od 19.00 hodin v sále ZŠ V. Martínka, pořádá Mamut Agency.



KLUB ČESKÝCH VELOCIPEDISTŮ V BRUŠPERKU 1908—1914
Ačkoliv bylo první jízdní kolo patentováno baronem Karlem Draisem již roku 1817, éra cyklistiky
v oblasti širšího Ostravska začala až přelomem 19. a 20. století. První velocipedistické kluby vzni-
kaly ve velkých městech — Opavě a Moravské Ostravě — po roce 1880. Ostrava se se svými perife-
riemi stala po roce 1895 novým centrem cyklistického sportu na severní Moravě a ve Slezsku. V pro-
storu severního cípu Moravy mezi řekami Odrou a Ostravicí vznikla po roce 1905 celá řada nových
českých velocipedistických klubů. Spolky vznikaly často odštěpením nadšených cyklistů od Sokola
nebo potřebou sdružování se v rámci nové sportovní oblasti, která byla ideální příležitostí k poznání
regionu, zábavě i formování postavy.

Spolkový život v Brušperku a vznik klubu velocipedistů
Počátky spolkové činnosti v Brušperku sahají do 70. let 19. století. Již v prvních letech 20. století ve
městě působila nejméně desítka spolků. Sportovní život byl zastoupen pouze Sokolem, založen v roce
1891. Druhým sportovním spolkem se stal klub milovníků jízdních kol, kteří se inspirovali výlety Klubu
českých velocipedistů RUCH Mariánské Hory, který do Brušperku často zajížděl.
Dějiny Klubu českých velocipedistů v Brušperku sahají do počátku března roku 1908, kdy se sešel
přípravný výbor v brušperském hostinci Na Palarni ve složení Romualda Doležílka, Františka Janáčka,
Františka Seltenreicha, Antonína Tesaře, Karla Špačka, Ferdinanda Vantucha, Karla Kubise a Františka
Špačka. Společně sepsali 27. května 1908 stanovy zamýšleného spolku, které byly úředně uznány
7. června téhož roku c. k. Moravským místodržitelstvím v Brně. Hlavním účelem klubu byla jízda na
kolech dnešního typu, oživování společenského ducha, pěstování vzájemnosti, vzdělávání se a pod-
porování vlasteneckých a dobročinných ústavů a podniků. Cílů mělo být dosaženo prostřednictvím
společného cvičení v jízdě na kole a tělocvikem, pořádáním přednášek, akademií, výletů, závodů, cyk-
listických výstav, prováděním koncertů, divadelních představení, konáním odborných, vzdělávacích a
poučných přednášek a cvičením pěveckého sboru. 
Členství v klubu přinášelo také výhody ve společném nákupu bicyklů a součástek nebo odběr veloci-
pedistických novin a časopisů. Výtěžek na činnost klubu měl být zajišťován z členských příspěvků a
darů a také ze zisků z uskutečněných zábav a akcí. Členové klubu se dělili na čestné, zakládající,
činné a přispívající. Čestní členové mohli být jmenováni pouze valnou hromadou. Zakládajícími členy
se mohli stát jednotlivci nebo korporace, které zaplatily příspěvek deseti korun. Činnými členy byly
označeny osoby starší 18 let, které se účastnily klubového života a uhradily zápisné, členské přís-
pěvky a další poplatky. Přispívajícími členy pak byli jednotlivci nebo sdružení, kteří se rozhodli finančně
nebo materiálně přispívat na provoz klubu. Spolek byl řízen valnou hroma-
dou a správním výborem, který byl na valné hromadě řádně zvolen. Valná
hromada se scházela jednou ročně, většinou v červnu. Správní výbor, který
byl volen valnou hromadou, byl složen z předsedy, místopředsedy, náčelníka,
čtyř členů výboru, dvou náhradníků a dvou revizorů účtů. Správní výbor pak
ze svého středu volil pokladníka, jednatele a hospodářského správce. Každý
přijatý člen měl právo na udělení legitimace, klubového odznaku a stanov.
Jednací řečí byla čeština, klub měl oprávnění užívat klubového razítka a
pečetě. Znak spolku tvořil červenobílý štítek s názvem klubu. Klub mohl zři-
zovat v místeckém okrese své klubovní odbory (nikdy nevznikl), členové
klubu měli právo nosit stejnokroj, výletní prapor, jízdní vlajku a klubový
odznak, jejichž podobu a užívání muselo schválit c. k. okresní hejtmanství
v Místku. 
Členové klubu nelenili a agitovali mezi obyvateli Brušperka za vstup do nově
založeného spolku, pro který vydali tiskem stanovy u místeckého tiskaře Jind-
řicha Novosada. Zároveň si nechali zhotovit kulaté razítko s nápisem Klub
českých velocipedistů v Brušperku po jeho obvodu. Ve středu raznice se pak
nacházela silueta jedoucího cyklisty. 
Máte-li jakékoliv materiály k dějinám KČV v Brušperku, napište prosím na
email: 
petr.prendik@ovajih.cz nebo volejte tel. č. 605  292  238. Přispějete tak
k poznání minulosti cyklistiky v oblasti severní Moravy. 
Pokračování příště. Petr Lexa Přendík
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TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL BRUŠPERK
Výbor Tělocvičné jednoty Sokol Brušperk (ČOS) zve všechny své členy i příznivce
na VALNOU HROMADU, která se koná v pátek 20. března 2020 v 18.00 hodin
v sokolovně.

V naší tělocvičné jednotě cvičí 9 složek odboru všestrannosti a dva oddíly – tenis a šachy.
Chtěla bych zmínit cvičení JÓGY, které vede náš rodák Ladislav Janáček již 25 let! Každé
pondělí dojíždí z Hrabůvky, kde nyní bydlí. V únoru oslavil své až neuvěřitelné devadesá-
tiny. Výbor T.J. a všichni cvičenci jógy mu přejí k tak významnému jubileu hodně zdraví a
elánu do dalších let.
Láďo, děkujeme Ti  za Tvou obětavost i pozitivní energii, kterou nám dodáváš.

Bohuslava Vichrová, náčelnice T.J.

STOLNÍ TENIS BRUŠPERK — MISTROVSKÁ UTKÁNÍ V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ
Divize – muži A
Sobota 21. 03. 2020 od 14.00 TJ Sokol Brušperk – SK Slavia Orlová
Neděle 22. 03. 2020 od 10.00 TJ Sokol Brušperk – ASK Tatra Kopřivnice

Krajská soutěž II  sk. A — muži B
Neděle 22. 03. 2020 od 13.00 TJ Sokol Brušperk – TJ Frenštát pod Radhoštěm B

Krajská soutěž II sk. A — muži C
Sobota 07. 03. 2020 od 10.00 TJ Sokol Brušperk – TJ Mořkov
Neděle 08. 03. 2020 od 10.00 TJ Sokol Brušperk – KST Nový Jičín C

Okresní přebor — muži D
Sobota 07. 03. 2020 od 14.00 TJ Sokol Brušperk – Orel Paskov B

Okresní soutěž II. Třídy — muži E
Sobota 14. 03. 2020 od 10.00 TJ Sokol Brušperk – TJ Sokol Dobrá B

Okresní soutěž 5. třídy — muži F
Pátek 13. 03. 2020 od 18.00 TJ Sokol Brušperk – TTC Bystřice D
Pátek 13. 03. 2020 od 18.00 TJ Sokol Brušperk – TTC Frýdek – Místek B

Ohlédnutí za 51. ročníkem Vánočního turnaje v Brušperku
Hlavní soutěž (bez omezení): Petr David (SKST Baník Havířov), Marek Klásek (TJ Sokol
PP Hradec Králové 2), Martin Olejník (KT Praha)
Soutěž č. 2. (základ 3. liga mužů): Tomáš Koldas (TTC Ostrava 2016), Michal Cabiš (TTC
Poruba Ostrava), Matěj Gřunděl (SK Slatina)
Soutěž č. 1. (základ KSII mužů): Maršálek Patrik (TTC Frýdlant, Petr Kocian (TJ Sokol
Brušperk), Pawel Gasiorski (ALTS Poczesna)

Turnaje se celkem zúčastnilo 104 hráčů, za což všem účastníkům mockrát děkujeme!
Děkujeme všem sponzorům, kteří se jakkoliv podíleli na uspořádání turnaje: Město Bruš-
perk — 750 let města Brušperk, ZŠ V. Martínka, Česká asociace stolního tenisu, Vojmar
s.r.o., Ing. Petr Mrowetz, Pincesobchod.cz — obchod se stolnětenisovým zbožím.
Aktuální informace na facebooku.                                             

Lukáš Krupník, TJ Sokol Brušperk, z.s.
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NAŠE BRUŠPERSKÁ LYŽAŘKA SE UŽ TĚŠÍ NA PŘÍŠTÍ SEZÓNU
Gabriela Capová, která tak skvěle bodovala
v minulé sezóně ve Světovém poháru ve slalomu
(např. 15. ve Špindlerově Mlýně) a stala se i his-
toricky nejúspěšnější českou lyžařkou v Evrop-
ském poháru, když jako první se umístila cel-
kově „na bedně“ (ve slalomu celkově 2.), začala
i letošní sezónu ve velké formě. Ve finském Levi
i v americkém Killingtonu se probojovala do
druhého kola (byly to již čtvrté body ve slalomu
Světového poháru za sebou), a tak si zaslouženě
vyjela umístění mezi nejlepšími 30 závodnicemi
na startu.

K tomu však bohužel nedošlo, když si 15. prosince
2019 v paralelním závodě ve švýcarském St. Moritz
po prvním skoku přetrhla přední křížový vaz, a
slibně rozjetou sezónu tak musela předčasně ukon-
čit. Po operaci v Innsbrucku hned 3. den nastou-
pila do rehabilitační kliniky ve slovinské Lublani,
kde do konce února pravidelně cvičila pod dohle-
dem zkušených fyzioterapeutů.
Aktuálně se její zdravotní stav zlepšuje a pokud vše
půjde podle předpokladů lékařů, měla by si již v čer-
vnu zase stoupnout na lyže a v září začít trénovat
i v brankách. Do závodů světového poháru by mohla
zasáhnout už ve finském Levi. 
Děkujeme za podporu všem sympatizantům naší
brušperské závodnice a české reprezentantky!

Ivan Cap, head coach týmu Gabriely Capové

Lékárna U Matky Boží v Brušperku
pro vás nově zajistila

Odbornou analýzu vlasů a pokožky hlavy
19. 3. 2020

Pro koho je měření určeno?
Pokud vám vaše vlasy nadměrně vypadávají nebo vás pokožka hlavy svědí či trpíte lupy.
Nabízíme možnost bezplatného vyšetření pokožky vlasů odborným pracovníkem pomocí spe-
ciální diagnostické mikrokamery.

Jak se zúčastnit?
Důležité je se zaregistrovat do 18. 3. 2020 osobně v lékárně nebo tel. 558 666 208.

Cena měření? Zdarma. Měření zajišťuje lékárna.
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ZPRÁVY Z VOLEJBALU
Trojky
14. ledna proběhl turnaj trojek skupiny A. Náš tým ZŠ
Brušperk ve složení Patrik Chvostek Patrik, Radek Chvos-
tek, Katka Teichmannová a Vít Gelnar  (viz foto) třikrát
vyhrál 2:0 a jen jednou prohrál 0:2, což stačilo na opětné
vítězství ve skupině!
B tým hrál 7. února ve Frýdlantě n. O. Proti starším a
herně vyspělejším soupeřům podali srdnatý výkon a díky
jednomu vítězství se v této silné skupině E udrželi. Hráli:
Leonka Gelnarová, Honzík Fridrich, Pepík Adámek a
Matěj Maršál.
Třetím turnajem této kategorie byla 4. února v Janovicích skupina A. Po třech vítězstvích a
jedné remíze jsme opět vyhráli! Tentokrát nám chyběla nemocná Katka Teichmannová, takže
naši kluci Patrik a Radek Chvostkovi, Vítek Gelnar vše odehráli bez střídání.

Čtverky
Dne 16. ledna hráli žáci naší školy v Kopřivnici na turnaji čtyřek ve skupině B. V kompletní
sestavě: Vít Gelnar, Patrik Chvostek, Magda Adámková, Katka Teichmannová, Tobiáš Milota
a Oliver Habr podali výborný výkon, třikrát vyhráli 3:0 a zajistili si postup do prestižní sku-
piny A.

Barevný minivolejbal
Dne 19. února jsme se v hojném počtu (20 žáků) zúčastnili tur-
naje barevného volejbalu v Palkovicích. Někteří hráli na turnaji
poprvé, a tak více než výsledky bylo důležitější získávání zkuše-
ností dle hesla: My nikdy neprohráváme, buď vítězíme nebo se
učíme! Nejúspěšnější byla dvojice Alžběta Milotová a Jana Kup-
ková (viz foto), které nastoupily v ORANŽOVÉ kategorii.
Dále hráli: ve ŽLUTÉ kategorii: A. Dlouhý, A. Podlipný (16.); L.
K. Rice, M. Nevlud (7.); V. Pejková, M. Gondová (5.). V ORA-
NŽOVÉ: M. Raška, F. Rečka (21.); M. Podlipný, V. Maršál (13.);
N. Hrušková, J. Baracskai (5.). V ČERVENÉ: Z. Lisická, P. Matěj, A. Mičulková (7.).
V ZELENÉ: M. Maršál, P. Adámek, T. Tvarůžka (8.).

Šestky
Dne 22. ledna proběhl žákovský turnaj smíšených šestek ve F–M. Naši hráli ve skupině A
s těžkými soupeři. Bojovali, a jak už to ve sportu bývá, střídali lepší okamžiky se slabšími.
Tentokrát nezískali vítězství a sestoupili do výkonnostní skupiny B. Velmi dobrým výkonem
překvapili naši náhradníci Tomáš Tvarůžka a Radim Chvostek. Dále reprezentovali Patrik
Chvostek, Tabiáš Milota, Magda Adámková a  Filip Vitásek. Děkujeme rodičům Chvostko-
vým za transport Tobiáše a Patrika na tento turnaj z lyžařského výcviku z Malenovic.

A co připravujeme? V neděli 5. dubna proběhne velmi populární a navštěvovaný turnaj smí-
šených týmů — Velikonoční vajíčko, koncem července se sejdeme na již tradiční společné
volejbalové dovolené (Okrouhlík u Jihlavy) a v posledním prázdninovém týdnu (24.—28. 8.
2020) pak pro velký zájem budeme opět pořádat příměstský volejbalový tábor pro žáky ZŠ
Brušperk. Táňa Capová, trenérka mládeže a Ivan Cap, předseda volejbalového klubu
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½ strany reklama Pizza
½ strany reklama Antensat
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½ strany reklama Optika
½ strany reklama Šrotovné
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¼ strany reklama Hellstein
¼ strany reklama Pavlík
¼ strany reklama Malíři
¼ strany reklama Kominictví



SBĚR NEBEZPEČNÝCH A VELKOOBJEMOVÝCH ODPADŮ
Z DOMÁCNOSTÍ V BRUŠPERKU

proběhne ve spolupráci s Městským úřadem Brušperk 
a firmou Marius Pedersen, a.s.,

v sobotu 21. března 2020

Parkoviště u rekreační vodní nádrže 7.30—10.30 hodin
Ulice Jožky Matěje vedle restaurace U Hynečků 11.00—14.00 hodin

BEZPLATNĚ MŮŽETE ODEVZDAT: olejové automobilové filtry, plechovky se zbytky
barev, monočlánky, autobaterie, zářivky, znečištěné láhve a sklo od chemikálií, zbytky pří-
pravků na hubení škůdců a postřiky, staré kosmetické přípravky, staré léky, použité potra-
vinářské oleje a tuky, vyjeté motorové oleje, ředidla, mořidla, rozpouštědla, lepidla, plastové
obaly a nádoby od škodlivin, olejem, vazelínou, barvami znečištěné textilie, fotochemikálie,
pneumatiky, obaly od sprejů, televizory, rádia, ledničky, domácí elektrospotřebiče, matrace,
WC mísy, umyvadla, koberce, linolea, kočárky, křesla, gauče apod.

NEBUDE PŘIJÍMÁN klasický železný šrot, stavební suť, sklo, papír, vyseparované plasty.

Tyto sběry jsou v našem městě organizovány šestkrát ročně na dvou stanovištích se zvýše-
ným časovým rozsahem přistavených kontejnerů. Není tedy důvod, aby něco z uvedených
odpadů skončilo v popelnicích, kamnech nebo dokonce ve volné přírodě.

Věříme, že této příležitosti využijete. Za přispění k ochraně životního prostředí vám děku-
jeme. Petr Urbanec, tajemník Městského úřadu Brušperk

½ strany Chlazení

¼ strany Sběrné dvory — ZIMNÍ ČAS
¼ strany MANEM
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SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU — BŘEZEN
MODRÁ NÁLEPKA 2020 + ORANŽOVÁ NÁLEPKA 2019 – středa 4. a 18. března 2020
Ulice Družstevní, Fryčovická, J. Matěje, Krmelínská, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Luční, Nábřeží,
Oblouk, Policejní, Polní, Skalka, Sportovní, Staroveská, Šípková, U Tří lip, Veselíčko, Zahradní

ŽLUTÁ NÁLEPKA 2020 + FIALOVÁ NÁLEP-
KA 2019 — středa 11. a 25. března 2020
Ulice Antonínov, Bártkova, Borošínská, Dr. Mar-
tínka, Dráhy, Doliny, Gruntovní, Hřbitovní,
Krátká, K Náměstí, K Pastevníku, Klepary, Kos-
telní, Kovářská, Na Vyhlídce, nám. J. A. Komen-
ského, Novosady, Studniční, Soukenická, Sv. Flo-
riána, U Dvora, Valy, Větrná, Zádvoří

SVOZ BIO ODPADU — BŘEZEN
BÍLÁ NÁLEPKA 2020 – zahájení svozu v pon-
dělí 30. března 2020
Ulice Družstevní, Fryčovická, Jožky Matěje,
Krmelínská, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Luční,
Nábřeží, Oblouk, Policejní, Polní, Skalka, Spor-
tovní, Staroveská, Šípková, U Tří lip, Veselíčko,
Zahradní, Na Vyhlídce, Studniční.

SVOZ PLASTŮ — BŘEZEN
Úterý 3., 31. ul. Antonínov, Borošínská, Dr. Martínka, Na Vyhlídce, Novosady, Studniční,

K Pastevníku, Fryčovická, Luční, Skalka, U Dvora, Větrná
Úterý 10. ul. Doliny, Dráhy, Hřbitovní, J. Á. Komenského, K Náměstí, Klepary, Kostelní,

Kovářská, Krátká, Soukenická, Sv. Floriána, Valy, Zádvoří
Úterý 17. ul. Bártkova, Družstevní, Gruntovní, Krmelínská, Nábřeží, Staroveská, Veselíčko
Úterý 24. ul. J. Matěje, Ke  Svaté vodě, K Šištotu, Oblouk, Policejní, Polní, Sportovní,

Šípková, U Tří lip, Zahradní
Svozy probíhají od 5.00 do 22.00, případná změna vám bude v dostatečném termínu oznámena!
SOBOTA 16. 5. 2020 SVOZ VELKOOBJEMOVÉHO A NEBEZPEČNÉHO ODPADU

Městský úřad Brušperk, K Náměstí 22, 739 44 Brušperk, IČ 296538, DIČ: CZ00296538
www.brusperk–mesto.cz, e–mail: urad@brusperk–mesto.cz, č. účtu: 190526977/0300

Informační centrum Brušperk, nám. J. A. Komenského 9, 739 44 Brušperk,
telefon: 558 666 271, www.infobrusperk.cz, e–mail: info@brusperk–mesto.cz

Distribuci zpravodaje zajišťuje pošta Brušperk, k vyzvednutí je také v IC Brušperk
REDAKCE SI VYHRAZUJE PRÁVO KOREKTURY, PŘESUNU PŘÍSPĚVKU A INZERCE

Předsedkyně RR Mgr. Vlasta Proskeová, členové: Bc. Kateřina Knopová, Bc. Tomáš Kocourek, 
Dušan Konvička, Lukáš Makúch, PaedDr. Miloš Vontroba a Kateřina Weselowská za MěÚ

BRUŠPERSKÝ ZPRAVODAJ — periodický tisk územního samosprávného celku.
Vydává město Brušperk, náklad 1750 ks. Registrováno u MK ČR pod registrační značkou

E 12366. Zpravodaj najdete také na internetových stránkách www.brusperk–mesto.cz.
Telefon MěÚ Brušperk 59 11 444 51, IC Brušperk 558 666 271, e–mail: info@brusperk–mesto.cz.

Příspěvky do zpravodaje můžete zaslat elektronicky nebo doručit osobně do IC Brušperk.
Příspěvky dodány po termínu a nepodepsané nezveřejňujeme. Nevyžádané příspěvky redakce nevrací. 

Tisk: CZECH PRINT CENTER, a. s.
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Foto č. 09_Marek Kozák
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